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Úvod

„Jedna cesta, dva cíle.“

Hlavní sledovanou problematikou této diplomové práce je vnímání Univerzitní ligy

ledního hokeje hráči a hledání pozice v systému českého hokeje, což autor zahrnul i do

názvu práce. Univerzitní liga ledního hokeje je vysokoškolská soutěž v ledním hokeji,

která se hraje od sezony 2019/2020 a byla založena pod záštitou České asociace

univerzitního hokeje.

Autor si pro zpracování diplomové práce zvolil toto téma z důvodu osobní

zainteresovanosti v této soutěži. Autor je studentem Západočeské univerzity v Plzni a

reprezentuje univerzitu v hokejovém týmu Akademici Plzeň již od roku 2017. Kromě

hráčské pozice je autor mírně participován i v realizačním týmu tohoto uskupení, proto

vidí potenciál v dopadu na budoucí rozvoj této univerzitní ligy a chtěl by přispět

k inovativním krokům alespoň tímto způsobem.

Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části. V první části autor teoreticky objasňuje

základní pojmy z oblasti sportu a jeho funkce a sportovního managementu a marketingu.

Druhá část se zaměřuje na popis prostředí Univerzitní ligy ledního hokeje spolu s jejími

účastníky a na výzkumné šetření, kterým chce autor splnit stanovené cíle práce.

Jako hlavní cíl této diplomové práce si autor stanovil hledání pozice Univerzitní ligy

ledního hokeje v systému českého hokeje u aktivních a bývalých hráčů ledního hokeje a

celkové vnímání této univerzitní soutěže těmito hráči. Za dílčí cíl si autor zvolil vnímání

současné situace Univerzitní ligy ledního hokeje mezi fanoušky. Autora u tohoto dílčího

cíle zajímá hlavně možnost v potenciálu dosahu.

Ke splnění hlavního cíle autor provede výzkumné šetření pomocí dotazníku, kterým

osloví aktivní i bývalé hráče ledního hokeje, a následně bude pracovat se získanými daty.

Kromě aktivních a bývalých hráčů ledního hokeje chce autor pomocí dotazníku oslovit i

fanoušky či lajky a zjistit tak rozsah povědomí o univerzitní lize i v této skupině.

V závěru práce autor vytvoří návrhy a opatření, které by mohly vést ke zlepšení vnímání

Univerzitní ligy ledního hokeje a upevnění pozice v systému českého ledního hokeje.
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Cíle a metodika

Hlavním cílem této práce je provést výzkumné šetření o úrovni povědomí a vnímání

Univerzitní ligy ledního hokeje v České republice u aktivních a bývalých hráčů ledního

hokeje. Jako dílčí cíl si autor stanovil vnímání současné a potenciální fanouškovské

základny Univerzitní ligy ledního hokeje (ULLH). U této skupiny se bude snažit zjistit

dosah ULLH.

Hlavním úkolem autora je zpracovat rešerši odborné literatury, díky které získá autor

dostatečné informace k přípravě teoretické části této práce, aby byl schopen objasnit

základní pojmy týkající se dané problematiky v odvětví managementu a marketingu

sportu a jejími účastníky. Dané informace autor využije k propojení teoretické a praktické

časti při popisu univerzitní hokejové soutěže.

V úvodu praktické části je čtenářům podrobně představena Univerzitní liga ledního

hokeje, její účastníci, stakeholdeři a partneři. Autor představí fungování systému Českého

hokeje, aby bylo možné pochopit problematiku přechodu hráče z mládežnického do

dospělého hokeje.

Autor práce se v rámci přípravné části výzkumu obeznámí s primárními i sekundárními

zdroji, které mu budou nápomocné při řešení dané problematiky. Návrhy postupu

dotazníkového šetření a položené otázky budou konzultovány s externím poradcem a

činovníky ULLH, kteří se danému odvětví zabývají. Díky tomu tak autor porozumí

danému tématu, aby získal potřebné informace a přehled k realizaci výzkumu. Autor si

stanoví postup výzkumného šetření, návrh výzkumu, vytvoří název výzkumu a určí cíl

výzkumu. Autor bude postupovat dalšími nezbytnými kroky výzkumného šetření

v kapitole 4 (Výzkumné šetření), aby bylo možné výzkum vyhodnotit.

V rámci diplomové práce je využita metodika dotazníkového šetření za pomocí online

dostupného dotazníku Google Forms, ve kterém je vytvořen dotazník pro účely výzkumu.

Po získání potřebných dat budou statisticky ověřovány hypotézy, které byly předem

stanoveny a následně budou prezentovány výstupy formou přehledných tabulek.

V závěru práce autor díky výsledkům dotazníkového šetření navrhne několik opatření,

která by mohla pomoci ke zvýšení úrovně povědomí a vnímání Univerzitní ligy ledního

hokeje.
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1 Sport a jeho role ve společnosti

V dnešní době sport představuje významnou roli ve společnosti, kde se stal stěžejním

kulturně-sociálním jevem. Díky své popularitě a dopadu na širokou veřejnost může mít

sport pozitivní dopad na společnost. (Kunz, 2018, s. 18)

1.1 Vymezení sportu

Sport je propojen s celkovým společenským vývojem, který v 21. století ovlivnil

výrazným způsobem společnost. Podle Evropské sportovní charty Rady Evropy z roku

1992 je do odvětví sportu řazena jakákoliv tělesná aktivita, která se zaměřuje na zlepšení

fyzické kondice a duševní pohody. Tato aktivita může být realizována prostřednictvím

příležitostné nebo organizované účasti. (Kunz, 2018, s. 18)

Kunz (2018, s. 19), uvádí, že: „Sport se dotýká velké části veřejnosti, od aktivně

sportujících na vrcholové, výkonnostní či rekreační úrovni přes osoby, které nalezly

v oblasti sportu zaměstnání, až po pasivní konzumenty v podobě diváků, posluchačů či

čtenářů.“

Obrázek 1: Klasifikační schéma sportu – participanti, diváci

Zdroj: Novotný (2011), cit. dle Nové a kol. (2016, s. 57)
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Existuje několik skupin osob rozdělených dle způsobů vnímání sportu. Lidé sportují

z následujících důvodů: příjemná relaxační aktivita, setkávání s dalšími lidmi, upevnění

fyzické a psychické kondice, formování tělesných partií a posílení atraktivity, možnost

„vybití“ životní nespokojenosti, příležitost dosáhnout úspěchů a proslavit se. Vládní

subjekty mohou využívat sport jako nástroj pro řešení společenských problémů. (Kunz,

2018, s. 19)

Sportovní odvětví plní nejen funkce sociálně-výchovné, preventivně-zdravotní nebo

politické, ale také se výrazně odráží v hospodářském významu v rámci sportu. Sportovní

průmysl se skládá z řady segmentů, které se soustředí na nabídku specializovaných

sportovních produktů a služeb pro své zákazníky. Jedná se o výrobu sportovního

vybavení či produktů ke zvýšení sportovního výkonu, nabídka sportovního náčiní a další

produkty pro amatérské či vrcholové sportovce. (Pitts a kol., 1994, cit. dle Kunze, 2018,

s.19)

Velký vývoj sportovního průmyslu v 21. století nastal díky postupujícímu procesu

globalizace a medializace a rychlejšímu přenosu informovanosti o daném odvětví. Dále

se rozšířila role služeb nebo také orientace na prožitek ze sportu. (Kunz, 2018, s. 19)

Kunz (2018, s. 19) předkládá další zásadní faktory podle Čáslavové (2009) a Pittse a

Stotlara (1996):

• Rozvoj nových druhů sportů, rekreačních pohybových aktivit či „boom“ fitness

• Zvyšování množství volného času, sport si získává pevné místo ve volnočasových

aktivitách široké veřejnosti

• Větší prostor věnovaný sportu v masmédiích – roste počet televizních sportovních

kanálů či sportovních časopisů

• Nárůst výroby zboží vztahujícího se ke sportu, objevují se nové typy moderních

sportovních zařízení i sportovišť včetně těch víceúčelových

• Roste počet sportovních akcí i participace účastníků

• Zvyšuje se role marketingu ve sportu, přičemž postupně roste i význam

sportovního sponzoringu a reklamy ve sportu, jsou využívány nové techniky

integrované marketingové komunikace v oblasti sportu

• Zvyšuje se význam vzdělávání ve sportu, včetně sílícího tlaku na růst

kompetentnosti v řízení sportu
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Sportování navíc přináší zdůraznění na pohybovou aktivitu, která je součástí zdravého

životního stylu. (Kunz, 2018, s. 20)

1.2 Funkce sportu

Všeobecně sport ve světě přispívá již ke zmíněným odvětvím jako jsou kultura, sociální

odvětví a ekonomický rozvoj. V posledních letech sport dopadá pozitivně na změny ve


[…]


V praktické části diplomové práce bylo čtenářům dopodrobna představeno prostředí

soutěže Univerzitní ligy ledního hokeje včetně její historie, práv a povinností

univerzitního týmu i hráče, popisu odehraných sezon, účastnících se týmů, představení

dlouhodobého cíle soutěže a charakteristiky zájmových skupin zainteresovaných

v soutěži. Autor představil také systém fungování Českého hokeje ke snadnějšímu

pochopení principu přechodů hráče z mládežnického do dospělého hokeje.

Součástí praktické části bylo výzkumné řešení, které bylo nezbytné ke splnění hlavních i

dílčích cílů této diplomové práce. Autor prováděl výzkum pomocí vlastního

dotazníkového šetření. Data získaná z dotazníkového šetření autor analyzoval a

interpretoval a díky nim mohl zamítnout či potvrdit stanovené hypotézy.

Pro dotazníkové šetření autor využil online dotazník Google Forms, který sdílel mezi

zájmové skupiny hráčů ledního hokeje, čímž cílil hlavně na aktivní či bývalé hráče, ale i

mezi fanoušky či lajky. Dotazník vyplnilo celkem 1464 respondentů, z čeho nejvíce

zastoupenou skupinu tvoří fanoušci s počtem 968 respondentů, dále aktivní hokejisté

s počtem 356 respondentů a bývalí hokejisté jsou v zastoupení 139 respondentů. Autor

chtěl pomocí dotazníku zjistit postavení Univerzitní ligy ledního hokeje v systému

českého hokeje a celkové vnímání této ligy mezi aktivními a bývalými hráči.
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Zajímavým zjištěním pro autora byl výsledek hypotézy č. 1: Více než 50 % respondentů

vnímá výkonnostně ULLH stejně nebo výše než krajskou soutěž nebo 2. národní ligu. To

znamená, že pokud se Univerzitní liga ledního hokeje bude dlouhodobě pohybovat na

úrovni 2. národní ligy, má velký potenciál na příliv kvalitních hráčů. Hypotéza č. 2

navazuje na předchozí hypotézu a potvrzuje, že kdyby ULLH byla alespoň na úrovni 2.

národní ligy, alespoň polovina aktivních hráčů by přemýšlela o spojení studia na vysoké

škole a hraní univerzitní soutěže.

Autor zjišťoval také možnou propagaci univerzitní ligy pomocí hypotézy č. 3, pomocí

které ověřoval, jestli je závislost mezi tím, zda fanoušek navštívil alespoň zápas ULLH a

tím, jak se o ULLH dozvěděl. Tato hypotéza byla přijata, přičemž ale autor předpokládal,

že největší vliv na propagaci ULLH mají sociální sítě, ale z výsledků dotazníkového

šetření vyplývá, že fanoušci ULLH procentuálně nejméně generují soutěž ze sociálních

sítí v souvislosti s navštívením alespoň jednoho zápasu soutěže.

Autor chtěl za pomoci dotazníkového šetření zjistit také, jaká je úroveň komunikace mezi

mládežnickým hokejistou a klubem, ve kterém působí. Z dotazníkového šetření vyplývá,

že ve většině případů není končícím hráčům v hokejovém klubu nabídnuta pomoc při

řešení budoucích kroků týkajících se jejich hokejové kariéry.

V závěru práce autor doložil návrhy na zlepšení, které vyplývají z interpretovaných dat

z dotazníkového šetření, ale také se v nich odrážejí vlastní zkušenosti autora díky jeho

hokejové činnosti. Autor rozdělil návrhy dle primárních a sekundárních faktorů, které

mohou pomoci Univerzitní hokejové lize ledního hokeje v budoucím rozvoji. Stěžejní

návrh, který by mohl vést ke zvýšení úrovně této hokejové ligy, spatřuje autor v přípravě

a realizaci pilotního projektu, který by mohl mladým hokejistům pomoci v rozhodování

o budoucnosti v kritickém věku.
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Abstrakt

Beer, D. (2022). Univerzitní liga ledního hokeje -vnímání hráči a hledání pozice

v systému českého hokeje [Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: univerzitní sport, lední hokej, management sportu, marketingová

komunikace, výzkumné šetření

Diplomová práce se věnuje problematice vnímání Univerzitní ligy ledního hokeje

v České republice aktivními a bývalými hráči ledního hokeje. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části autor za pomoci odborné literatury

definuje základní pojmy z oblasti sportu a jeho funkce a sportovního marketingu a

managementu. Ke splnění hlavního cíle praktické části, kterým je provedení výzkumného

šetření k problematice hledání pozice Univerzitní hokejové ligy ledního hokeje v systému

českého hokeje, pracoval autor s dotazníkem, za pomoci kterého oslovil aktivní a bývalé

hráče ledního hokeje a fanoušky. V závěru práce autor předložil několik návrhů na

zlepšení současné situace ve vnímání Univerzitní hokejové ligy hráči ledního hokeje a ve

zvýšení povědomí o této lize mezi fanoušky.

Abstract

Beer, D. (2022). University Ice Hockey League – players perception and searching for

position in the Czech hockey [Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: university sport, ice hockey, sports management, marketing communication,

research investigation

The thesis focuses on the perception of the University Ice Hockey League in the Czech

Republic by active and former ice hockey players. The thesis is divided into theoretical

and practical parts. In the theoretical part, the author defines the basic concepts of sport

and its functions and sports marketing and management with the help of literature. The

main objective of the theoretical part is to conduct a research investigation on the issue

of the search for the position of the University Ice Hockey League in the overall system

of Czech ice hockey. The author worked with a questionnaire that he addressed to active

and former ice hockey players and fans. At the end of the thesis, the author presents

several suggestions to improve the current situation in the University Ice Hockey

League’s perception and increase the league’s awareness among fans.