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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cíl práce je uvedený v Úvodu na s. 8. Hlavním cílem práce je "hledání pozice Univerzitní ligy ledního

hokeje v systému českého hokeje u aktivních a bývalých hráčů ledního hokeje a celkové vnímání této

univerzitní soutěže těmito hráči." Dílčím cílem práce je "vnímání současné situace Univerzitní ligy ledního

hokeje mezi fanoušky". Na s. 9 autor upřesňuje, že hlavním cílem této práce je "provést výzkumné šetření

o úrovni povědomí a vnímání Univerzitní ligy ledního hokeje v České republice …". Není však jasné, proč

chce autor zkoumat "povědomí a vnímání" Univerzitní ligy ledního hokeje (ULLH) u aktivních a bývalých

hráčů ledního hokeje a proč chce zjistit dosah ULLH u současné a potenciální fanouškovské základny.

Není to uvedeno ani na s. 49 v textu o cíli výzkumu. Až na základě kapitoly 6 čtenář zjistí, že cílem

pravděpodobně bylo navrhnout opatření, která "mohou pomoci Univerzitní lize ledního hokeje v jejím

stoupajícím rozvoji" a "vylepšit propagaci a informovanost univerzitní soutěže" (s. 69).

Teoretická východiska práce připomínají místy výpisky s jednoho zdroje (např. s. 12-13, 14-17). Autor

nečerpal ze zahraničních odborných zdrojů, proto nehodnotím práci se zahraniční literaturou. V teoretické

části autor uvádí informace a metody, které při svém výzkumu nevyužil (strategický management ve sportu,

PEST analýzu, SWOT analýzu, Porterův model pěti sil).
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V práci je podrobnější popis ULLH, jejích posledních tří sezón a deseti týmů ULLH. Autor prokazuje

výbornou znalost problematiky ULLH, chybí však komentáře tam, kde je to vhodné: např. na s. 38

vysvětlení schématu v obrázku a na s. 45 komentář k tabulce č. 7, která uvádí marketingové povinnosti pro

týmy ULLH.

Výsledky dotazníkového šetření jsou uvedené přehledně, použitý dotazník není přiložený. Autor uvádí, že

dotazník měl 60 otázek, v přílohách jsou pouze grafy znázorňující odpovědi na vybrané otázky.

Návrhy na zlepšení aktivní komunikace a poradenství jsou v kapitole 6. Návrh pilotního projektu

informačně vzdělávací propagační kampaně je uvedený podrobněji a reaguje na výsledky výzkumu. Návrhy

na opatření v marketingové komunikaci směrem k veřejnosti a úpravu webových stránek jsou stručné.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Na s. 70 navrhujete, aby vysoké školy či jednotlivé fakulty "zainvestovaly do nákupu poukazů do

hokejových obchodů a tyto poukazy následně předaly hráčům svých univerzit". Spočítal jste, že

vysoká škola či fakulta by tím musela uvolnit 240 000 Kč na univerzitní hokejový tým v daném

městě.

V této souvislosti uveďte, zda univerzitní hokejový tým Akademici Plzeň nějakým způsobem

spolupracuje se ZČU a s Lékařskou fakultou UK v Plzni. Pokud ano, tak jakým způsobem

spolupráce probíhá a jak ji hodnotíte?

2. V návrhu pilotního projektu na s. 72-73 uvádíte jako navrhovanou aktivitu také schůzky s rodiči

s cílem seznámit rodiče se základními informacemi o ULLH a možnostech hraní hokeje při studiu

vysoké školy. Proč účast na těchto schůzkách neplánujete také pro studenty středních škol (uchazeče

o studium na VŠ) a zástupce vysokých škol?

V Plzni, dne 20. 5. 2022 Podpis hodnotitele